
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-159 del 14/01/2020

Oggetto Parte II - D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - Ditta Rovereta S.r.l. -
Revoca  della  sospensione  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale  n°244/2019  e  s.m.i.,  di  cui  alle
Determinazioni  DAMB/2019/947  del  27/02/2019  e
DAMB/2019/1993  del  19/04/2019  del  Dirigente  del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE Rimini.

Proposta n. PDET-AMB-2020-155 del 14/01/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno quattordici GENNAIO 2020 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini,
il Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini, STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 
OGGETTO: Parte II -  D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - Ditta Rovereta S.r.l.  

Revoca della sospensione dell'Autorizzazione Integrata Ambientale      
n°244/2019 e s.m.i., di cui alle Determinazioni DAMB/2019/947 del         
27/02/2019 e DAMB/2019/1993 del 19/04/2019 del Dirigente del Servizio         
Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE Rimini. 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATE: 
➢ la Legge 7 aprile 2014, n.56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle            

Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni; 
➢ la Legge Regionale 30 luglio 2015, n.13 e smi recante riforma del sistema di              

governo territoriale e delle relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile             
2014, n.56, che disciplina, tra l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni            
amministrative in materia di ambiente; 

➢ la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n.1181 del 23 luglio 2018 di            
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR          
n.13/2015, che individua le strutture autorizzatorie articolate in sedi operative          
provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i         
procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e           
gestione del demanio idrico; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152 e successive modifiche (in             
particolare il D.Lgs. n.46 del 04/05/2014); 

RICHIAMATA l’A.I.A. rilasciata alla ditta Rovereta S.r.l. con Provvedimento del          
Responsabile del Servizio Politiche Ambientali della Provincia di Rimini n°244 del           
29/09/2009 e s.m., relativa all’installazione sita in Coriano (RN), Via Rovereta n°32,            
rientrante fra le attività di “Smaltimento o recupero di rifiuti pericolosi, con capacità di oltre               
10 Mg al giorno” (punto 5.1 all. VIII - Parte II - D.Lgs. 152/06 e s.m.i.); 

RICHIAMATO il Provvedimento di diffida e contestuale sospensione dell'Autorizzazione         
Integrata Ambientale del Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE           
Rimini n. DAMB/2019/947 del 27/02/2019; 

RICHIAMATO, altresì, il Provvedimento di proroga di diffida e contestuale sospensione           
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale del Dirigente del Servizio Autorizzazioni e         
Concessioni di ARPAE Rimini n. DAMB/2019/1993 del 19/04/2019; 

1 



RICHIAMATI, inoltre, i Provvedimenti n. DAMB/2019/2340 del 16/05/2019 e n.          
DAMB/2019/4451 del 30/09/2019 di Revoca parziale della sospensione dell'Autorizzazione         
Integrata Ambientale n°244/2019 e s.m.i., di cui alle Determinazioni DAMB/2019/947 del           
27/02/2019 e DAMB/2019/1993 del 19/04/2019 del Dirigente del Servizio Autorizzazioni e           
Concessioni di ARPAE Rimini; 

VISTA la nota Prot. n.1218/19 del 18/12/2019 (Prot. ARPAE n. PG/2019/194406), trasmessa            
dalla ditta Rovereta S.r.l., con la quale, sulla base di quanto stabilito con Provvedimento n.               
96/19 RR.T.L. dal Tribunale di Rimini - Sezione Unica e Penale - Tribunale del Riesame e                
Appelli e con il relativo verbale di dissequestro eseguito in data 17/12/2019 dal Comando              
Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente - N.O.E. di Bologna, entrambi allegati alla suddetta             
nota, si chiede di aggiornare ed integrare il Provvedimento n. DAMB/2019/4451 del            
30/09/2019 di Revoca parziale della sospensione dell'Autorizzazione Integrata Ambientale         
n°244/2019 e s.m.i., con particolare riferimento a quanto indicato al punto 2 della suddetta              
determinazione; 

TENUTO CONTO che, sulla base del contenuto dispositivo del sopracitato atto emesso dal             
Tribunale di Rimini - Sezione Unica e Penale - Tribunale del Riesame e Appelli e del relativo                 
dissequestro eseguito in data 17/12/2019 dal Comando Carabinieri per la Tutela           
dell’Ambiente - N.O.E. di Bologna, si possa procedere a modificare quanto previsto al punto              
2 del Provvedimento n. DAMB/2019/4451 del 30/09/2019, estendendo la revoca parziale           
della sospensione dell'Autorizzazione Integrata Ambientale n°244/2019 e s.m.i. anche alle          
aree aziendali adibite al trattamento in BIOPILA, indicate in planimetria aziendale con la             
numerazione V4,V5,V6,V7, V15 e V16;  

RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013; 

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali               
è individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del              
trattamento dei medesimi dati è il Dirigente del SAC territorialmente competente; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è l'Ing. Fabio               
Rizzuto, Responsabile dell’Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia del Servizio         
Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE Rimini; 

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore             
Generale di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018 e 106/2018, compete al sottoscritto responsabile            
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini l'adozione del presente           
provvedimento amministrativo;  

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione; 

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Fabio Rizzuto,          
Responsabile dell’Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia del Servizio Autorizzazioni e          
Concessioni di ARPAE Rimini, il quale ha espresso parere favorevole in ordine alla             
regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA 

1. di estendere la revoca della sospensione dell’AIA n°244/2009 e s.m.i., già           
parzialmente disposta con Provvedimenti n. DAMB/2019/2340 del 16/05/2019 e n.          

2 



DAMB/2019/4451 del 30/09/2019, anche alle aree aziendali adibite al trattamento in           
BIOPILA, indicate in planimetria aziendale con la numerazione V4,V5,V6,V7, V15 e           
V16; 

2. di stabilire che sono fatti salvi i diritti di terzi ai sensi di legge ed in particolare quanto                  
disposto dall’Autorità Giudiziaria; 

3. di inviare copia del presente atto alla Procura della Repubblica del Tribunale di             
Rimini, ai Carabinieri del NOE di Bologna, al Comune di Coriano ed al Servizio              
Territoriale di ARPAE Rimini; 

4. di stabilire che contro il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge               
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente          
entro 60 ed entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto. 

 

IL DIRIGENTE 
Dott. Stefano Renato de Donato 

3 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


